UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

Số: 1468/SYT-NVD
V/v thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch Covid-19 trong trạng thái

bình thường mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 12 tháng 4 năm 2021

Kính gửi:     - Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn

- Phòng y tế các địa phương

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và các địa phương

giáp ranh với Quảng Ninh đã được kiểm soát tốt. Đã qua 60 ngày Quảng Ninh không

ghi nhận ca mắc mới lây nhiễm Covid-19 ngoài cộng đồng.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai một

số biện pháp khôi phục các hoạt động kinh tế, xã hội trong trạng thái bình thường

mới. Sở Y tế Quảng Ninh yêu cầu các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn thực hiện

nghiêm các nội dung sau:

1. Tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật và chỉ đạo của ngành y tế trong

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan

để dịch bệnh bùng phát, lây lan từ cơ sở hành nghề;

2. Thực hiện nghiêm quy chế bán thuốc kê đơn; Trường hợp bán các thuốc

không kê đơn cần thực hiện đúng, đầy đủ các bước của quy trình bán thuốc, thông

tin, tư vấn hướng dẫn sử dụng thuốc không kê đơn, khai thác rõ các thông tin tiền sử

bệnh của người bệnh, đo nhiệt độ và ghi chép lại thông tin: Họ tên, địa chỉ, số điện

thoại của người mua các thuốc ho, sốt, khó thở;

3. Tăng cường tuyên truyền cho người dân thực hiện nghiêm quy định 5K của

Bộ Y tế, khai báo y tế trung thực qua Hệ thống khai báo y tế điện của Ban chỉ đạo

quốc gia phòng chống dịch Covid 19 (tokhaiyte.vn). Kịp thời báo cáo ca bệnh nghi

ngờ, ca bệnh nhiễm Covid-19 cho cơ quan Y tế dự phòng trên địa bàn.

Phòng y tế các địa phương chỉ đạo triển khai văn bản này tới các cơ sở bán lẻ

thuốc trên địa bàn quản lý, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy

định phòng chống dịch của các cơ sở, chuyển cơ quan có thẩm quyền xử phạt theo

quy định (nếu có).

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các H/TX/TP;

- Các PGĐ Sở Y tế;

- Cổng TTĐT SYT;
- Lưu VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Mạnh Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T17:51:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Mạnh Tuấn<nguyenmanhtuan_soyt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2021-04-13T07:59:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!